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ÖN SÖZ 

 

 

Adaletin uygulanması İslâm dininin temel ilkelerinden biridir. Hz. Pey-

gamber ve sonrasındaki halifeler İslâm toplumunda ortaya çıkan hukuki prob-

lemleri Kuran ve sünnette temel hatları belirlenen ilkeler çerçevesinde çözüm-

lemeye ve insanlar arasında adaletle hükmetmeye çalışmışlardır. 

İslâm’ın ortaya çıkışından sonraki ilk yüzyıl siyasî, iktisadî, ilmî, vb. çeşitli 

yönlerden oldukça önemlidir. İslâm, Hz. Peygamber’den sonra da yayılma ve 

gelişmesini sürdürerek büyük ölçüde ilk yüzyıl içinde şekillenmiştir. Bu çerçe-

vede İslâm’ın inanç, ibadet ve ahlak ilkelerinin ayrılmaz bir parçası olan hukuk 

ilk yüzyıl içinde gelişen kurumlardan biri olmuştur. Büyük oranda Hz. Pey-

gamber sonrası sahabe ve tâbîûn dönemlerinde yetişen önemli ilmî kişiler saye-

sinde İslâm toplumu içinde hukuk kurallarına göre insanlar arasında adalet 

sağlanmaya çalışılmıştır. Adaletin önemli bir dayanağı ise mahkemelerdir. Ka-

dıların görev yaptığı mahkemelerde insanlar arasında ortaya çıkan hukukî da-

valar İslâm’ın belirlediği hukuk kuralları temelinde çözümlenmeye ve adalet 

sağlanmaya çalışılmıştır. 

Biz bu çalışmamızda Emevîler dönemi İslâm toplumunda görülen hukuk 

uygulamalarını hukukçuların nazarî yaklaşımlarından ziyade insanların bizzat 

tecrübe ettikleri ve dönemin sosyal hayat gerçekliğinin bir parçası olarak mah-

keme salonlarında verilen yargı hukuku uygulamaları çerçevesinde ele almaya 

çalışacağız. Sosyal hayatın bir gerçekliği olarak insanlar arasında zaman zaman 

çeşitli konularda anlaşmazlık ve hukuk ihlalleri meydana gelebilmektedir. İn-

sanlar kendi aralarında çözemedikleri davaları mahkemelere taşımışlardır. Şe-

hirlerde bulunan kadılar anlaşmazlıkları hukuk temelinde adaletin icrası olarak 

çözümlemeye çalışmışlardır. Bu açıdan ilk dönem İslâm toplumundaki adalet 

ilkesinin yansıma ve uygulamalarını nazarî hukuk açısından değerlendirme ye-

rine, amelî olarak kadıların mahkemede ortaya koydukları yargı hukuku karar-

ları örneklerinden yola çıkarak tespit etmeye çalıştık.  

Mezheplerin henüz şekillenmediği, kadıların Kur’ân, sünnet ve genellikle 

kendi içtihatlarına göre hüküm verdiği bu dönemdeki adlî uygulamaların İslâm 

hukukunun gelişim tarihini, tarihsel uygulamaya dayalı örnekler üzerinden 

göstermesi açısından hassaten önemli olduğunu düşünüyoruz. Bununla beraber 

bu çalışmamız erken dönem İslâm hukuk tarihinin gelişim evrelerini ele alan 

bir araştırma değildir. Ortaya konulan adlî uygulamalar her ne kadar doğrudan 
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mahkemelere intikal etmiş kazâî meseleler olsa da biz bu çalışmamızda kay-

naklardan tespit edebildiğimiz kadarıyla dava ve vakaları sosyal ve kurumlar ta-

rihi açısından incelemeye çalışacağız. Dolayısıyla çalışmamızda daha çok hu-

kukun işleyişi ve hukuk davalarının çeşitliliği konularına odaklandık. Hukuk 

davalarının işleyişine bakarak hukuk anlayışını ve bu anlayışın kaynaklarını in-

celemeyi veya bu konudaki tartışmaları ortaya koymayı hedeflemedik. Bu açı-

dan kaynaklarda yer verilen ulemanın hukuk meseleleri karşısındaki nazarî gö-

rüşlerini ve bu konulardaki fıkhî ihtilaf ve tartışmalarına çalışmamızda yer 

vermedik. Böylesi bir amaç bu çalışmanın sınırlarını aşacaktır. Bununla beraber 

bazı konuların aydınlatılması amacıyla zaman zaman ulemanın nazarî görüşle-

rine de yer verdik. Dolayısıyla çalışmamızı İslâm tarihinin sınırları içerisinde 

tutmaya çalıştık. Gerçekte ressam gördüğü veya hayal ettiği imgeleri tablosun-

da resme dönüştürürken, tarihçi de tıpkı bir ressam gibi araştırdığı dönemdeki 

toplumla ilgili birbirinden kopuk parçaları zihninde birleştirerek okuyucusuna 

bütüncül bir fotoğraf karesi sunmaya çabalar. Bu çalışmayla da ilgili dönemin 

yargı hukukunu merkeze alarak Emevîler döneminin sosyal, ekonomik, kültü-

rel gibi hayatın çeşitli açılarından bir resmini zihinlerimizde canlandırmayı he-

defledik. 

Adlî uygulamalar mahkemeye yansıyan dava konuları olduğundan ilk dö-

nem İslâm toplumunda yaşayan insanlar arasındaki hadiselerin nitelik ve ka-

rakterini ifade etmektedir. Bu sayede toplumun dinî, iktisadî, sosyo-kültürel 

hayat ve yapısı hakkında zihinlerimizde görseller belirmektedir. Ayrıca bu du-

rum günümüz Müslüman toplum ile geçmiş arasındaki sosyal hayatın nitelik, 

benzerlik ve farklılığını bir dereceye kadar ortaya çıkarmamıza yardımcı olabi-

lecektir.  

Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde Emevîler döneminde 

Medine, Kûfe, Basra, Dımaşk ve Mısır başta olmak üzere şehirlerde görev ya-

pan kadıları tespit etmeye çalıştık. Mezkûr kadıları görev yaptıkları şehirlere ve 

atanma tarihlerine göre sıraladık. Başta tabakât olmak üzere çeşitli kaynaklar-

dan ilmî düzeyleri, kadılığa kim tarafından atandıkları ve azledildikleri gibi ko-

nuları ön planda tutarak toplamda 141 kadı hakkında kısaca bilgi verdik. Bu 

kısımda Emevîler dönemi bütün şehirlerde görev yapan kadıların isimlerine yer 

verdiğimizi ifade edemeyiz. İsmi geçen kadılar genelde eyalet merkezleri ve 

büyük şehirlerde görev yapanlardır. Bunun yanı sıra diğer şehirlerde kimlerin 

kadı olarak görev yaptığı bilgisine ulaşamadık. Kaynaklarda görebildiğimiz 

tüm kadılara yer vermeye çalıştık, fakat ismi geçen kadıların bütünü teşkil etti-
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ğini düşünmüyoruz. Bu bölümü oluşturmamızın ana nedeni okuyucuya çalış-

ma içinde geçen kadıların kısaca kimlikleri hakkında bilgi vermektir. Böylelikle 

okuyucunun zihninde Emevîler döneminde görev yapan kadıların adlî kararları 

verme konusunda genel anlamda bir nitelik ve yetkinlik tasavvuru  oluşacaktır. 

İkinci bölümde Emevîler dönemi adlî teşkilat ele alınmıştır. Bu bölümde 

kadıların durumu, seçimi, atanması, azli, görev süreleri, maaşları, diğer görev-

lerinin yanı sıra adlî teşkilatın işleyişinde kadılarla birlikte görev alan diğer yar-

dımcı unsurlar gibi çeşitli konularda bilgi verilmiştir. Bununla beraber muha-

keme usulleri olarak bilinen kadıların mahkemede hüküm verirken takip ettik-

leri usul ve yöntemler, kadıların mektuplaşmaları, kadı-idare ilişkileri, kadılara 

yöneltilen eleştiriler, kadıların yapmış oldukları haksız uygulamalar bu bölüm-

de ele alınan başlıca konulardır. Konu başlıklarından da anlaşılacağı üzere bu 

bölüm genel anlamda Emevîler dönemi adlî kurum tarihidir. Adliyenin bu dö-

nemdeki işlevini Emevîler sonrası telif edilen edebü’l-kâdî türü eserlerden zi-

yade ilgili dönemin hadiselerine yer veren temel kaynaklardan elde ettiğimiz 

bilgileri kullanarak ortaya koymaya çalıştık.  

Üçüncü bölüm Emevîler dönemi yargı hukuku dava örneklerinden oluş-

maktadır. Başta Veki‘’nin eseri olmak üzere çeşitli kaynaklardan tespit edilen 

dava örnekleri tematik olarak derlendikten sonra şehir ve atanma sırasına göre 

kadıların baktıkları davalar tanzim edilmiştir. Bu bölümde davalar ceza ve hu-

kuk davaları olarak iki ana bölümde sınıflandırıldıktan sonra yukarıdaki dü-

zende ele alınmıştır. İlk olarak dava konusu hakkında tanımlama verildikten 

sonra dava örnekleri şehir ve kadı özelinde verilmiş, sonunda da davalar içerik-

lerine göre çeşitli açılardan değerlendirilmiştir. Dava örneklerini muhtevi ör-

nekler büyük ölçüde temel kaynaklardan doğrudan aktarılmaya çalışılmıştır. 

Yazımda bu yöntemi tercih etmemizin sebebi okuyucuya bilgiyi doğrudan ak-

tarma amacıyla birlikte metinlerde dönemin sosyo-kültürel tarihine yönelik 

doğrudan ve dolaylı toplumun karakterini yansıtan çeşitli bilgilerin bulunması-

dır.  

Çalışmanın ortaya konulmasında emeği geçen Doç. Dr. Said Nuri 

Akgündüz, Dr. Öğr. Üyesi Nusret Dede, Dr. Öğr. Üyesi Abdullah Çelik, Dr. 

Öğr. Üyesi Mehmet Faruk Çifçi, Dr. Öğr. Üyesi Sedat Sağdıç ve Dr. Öğr. 

Görevlisi Davut Orhan’a teşekkür ederim. 

İnayet ve tevfik Allah’tandır. 
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